
主 要経済指標
（旭川市）

■ 小売店売上高 ■乗用車新車登録台数

■旭川空港乗降客数 ■新設住宅着工戸数

■公共工事前払金保証請負金額 （上川管内） ■有効求人倍率

（資料：旭川財務事務所） （資料：自販連旭川）

（資料：旭川市）

（資料：ハローワーク旭川）（資料：北海道建設業信用保証）

（資料：旭川市）
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鉱工業指数(道内) (2015年=100) 新 設 住 宅 消費者物価(道内) 新 車 登 録 台 数
生産指数 出荷指数 在庫指数 着 工 面 積 (2020年=100) 乗用車 その他

年 月 指数 前年比 指数 前年比 指数 前年比 平方m 前年比 指数 前年比 台数 前年比 台数 前年比
2022 1 88.4 3.0 87.9 3.1 92.9 1.0 6,794 -12.9 100.8 -2.1 769 -8.3 677 -7.4 

2 88.0 1.0 87.8 -0.5 89.5 0.3 10,316 19.7 101.2 -1.6 778 -17.1 685 -24.9 
3 90.8 2.5 88.6 -1.3 90.7 3.2 10,328 -48.3 101.9 -1.3 1,545 -13.7 1,180 -17.4 
4 91.4 1.7 92.7 0.6 91.5 4.2 13,100 -26.6 102.5 -0.4 782 -12.7 694 -23.1 
5 87.2 -0.6 89.7 -0.7 89.1 1.5 17,255 -31.3 102.8 -0.4 740 -11.1 685 -21.2 
6 85.1 -6.1 86.0 -6.8 88.3 1.6 21,049 19.5 102.9 -0.6 863 -12.9 810 -12.6 
7 86.1 -7.5 84.6 -9.9 87.0 -0.5 16,471 14.3 103.3 3.4 853 -18.9 787 -2.2 
8 86.3 -2.5 85.6 -4.9 86.6 -0.8 11,684 -41.1 103.6 3.6 808 -3.7 689 -7.3 
9 85.5 -2.8 86.3 -3.6 86.7 -1.8 13,156 -29.5 104.3 4.0 980 25.2 805 12.3 
10 87.0 -1.1 88.3 -0.2 86.8 -3.4 16,044 -59.2 104.6 4.4 876 10.7 731 14.2 
11 83.3 -3.3 82.8 -4.6 88.1 -1.4 13,062 -0.8 105.4 4.8 825 -2.3 768 -0.6 
12 82.1 -5.7 82.5 -5.2 87.7 -1.6 7,440 -37.8 105.5 4.8 703 -9.3 584 -0.3 

2023 1 81.6 -7.5 82.9 -6.2 89.6 -2.9 4,401 -35.2 105.7 4.9 1,079 40.3 718 6.1 
2 82.6 -4.4 82.0 -5.6 87.7 -1.9 8,425 -18.3 105.0 3.8 1,099 41.3 752 9.8 
3 83.7 -7.8 82.4 -7.3 88.6 -2.7 19,727 91.0 105.3 3.4 1,844 19.4 1,267 7.4 
4 83.3 -8.6 85.0 -8.5 89.1 -2.6 9,442 -27.9 106.0 3.5 1,028 31.5 768 10.7 
5 82.8 -3.1 84.1 -4.7 87.5 -1.6 10,724 -37.8 106.2 3.4 875 18.2 781 14.0 
6 82.8 -2.7 84.6 -1.5 86.4 -2.2 16,961 -19.4 106.7 3.8 1,098 27.2 849 4.8 
7 82.6 -4.0 82.6 -2.5 83.6 -4.0 12,652 -23.2 107.1 3.8 955 12.0 738 -6.2 
8 83.2 -3.6 82.7 -3.5 82.4 -5.0 9,444 -19.2 107.6 4.0 861 6.6 780 13.2 
9 81.9 -4.8 84.0 -3.3 85.1 -2.0 7,343 -44.2 108.0 3.7 1,094 11.6 905 12.4 
10 81.2 -5.3 82.6 -5.1 86.3 -0.6 14,211 -11.4 108.8 4.2 987 12.7 837 14.5 
11 - - - - - - 12,077 -7.5 - - 1,002 21.5 885 15.2 

北海道経済産業局速報値を元に算出 旭 川 市 北 海 道 自　販　連　旭　川

旭川市の 建築確認申請 新 設 住 宅 着 工 戸 数
人  口 件　数 延面積 総戸数 持　家 貸　家 分　譲

年 月 人 世帯 戸 前年比 平方m 前年比 戸 前年比 戸 前年比 戸 前年比 戸 前年比
2022 1 327,594 177,761 55 -17.9 8,855 -28.0 71 -5.3 33 -21.4 30 36.4 8 -27.3 

2 327,243 177,678 75 10.3 14,832 -12.4 91 0.0 41 10.8 32 0.0 18 -18.2 
3 326,057 177,715 93 -28.5 22,384 2.6 103 -52.3 56 -29.1 29 -75.2 18 0.0 
4 326,081 178,094 113 -20.4 23,389 -20.3 127 -28.7 66 -18.5 39 -47.3 22 -4.3 
5 325,865 178,069 131 -4.4 28,582 -7.0 199 -14.2 73 -13.1 106 89.3 20 -78.3 
6 325,651 178,084 115 -20.1 27,361 11.2 159 0.0 56 -39.1 84 71.4 19 5.6 
7 325,636 178,231 111 -14.6 17,825 -3.3 189 44.3 63 -23.2 104 225.0 22 29.4 
8 325,360 178,146 100 -14.5 14,270 -21.7 125 -29.8 59 -28.0 44 -48.8 22 120.0 
9 325,039 178,015 118 -19.7 20,350 5.9 134 -24.3 63 -27.6 48 -14.3 23 -32.4 
10 324,852 178,032 119 -18.5 19,096 -52.3 170 -49.3 59 -28.0 90 38.5 20 -89.4 
11 324,547 177,888 116 5.5 15,337 1.1 123 -14.0 62 24.0 24 -64.7 37 48.0 
12 324,186 177,697 62 -29.5 11,541 -8.8 77 -36.4 31 -22.5 26 -51.9 20 -25.9 

2023 1 323,781 177,478 37 -32.7 4,741 -46.5 44 -38.0 20 -39.4 13 -56.7 11 37.5 
2 323,481 177,393 56 -25.3 16,601 11.9 99 8.8 34 -17.1 54 68.8 11 -38.9 
3 322,527 177,474 86 -7.5 29,190 30.4 204 98.1 45 -19.6 60 106.9 99 450.0 
4 322,320 177,689 88 -22.1 11,233 -52.0 83 -34.6 55 -16.7 18 -53.8 10 -54.5 
5 322,186 177,725 86 -34.4 12,920 -54.8 76 -61.8 49 -32.9 10 -90.6 16 -20.0 
6 321,973 177,742 114 -0.9 19,539 -28.6 193 21.4 63 12.5 116 38.1 13 -31.6 
7 321,907 177,858 99 -10.8 19,940 11.9 128 -32.3 60 -4.8 50 -51.9 18 -18.2 
8 321,727 177,797 95 -5.0 23,256 63.0 87 -30.4 58 -1.7 16 -63.6 13 -40.9 
9 321,469 177,744 82 -30.5 10,236 -49.7 70 -47.8 42 -33.3 10 -79.2 18 -21.7 
10 321,152 177,695 95 -20.2 18,704 -2.1 176 3.5 43 -27.1 113 25.6 20 0.0 
11 320,822 177,567 95 -18.1 12,248 -20.1 133 8.1 43 -30.6 63 162.5 27 -27.0 

旭  川  市 旭  川  市
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旭川空港 主要大型店・主要スーパー売上(管内)
定期便客数 うち衣料品 うち身回品 うち雑貨 うち家庭用品 うち飲食料品 合　計

年 月 人数 前年比 百万円 前年比 百万円 前年比 百万円 前年比 百万円 前年比 百万円 前年比 百万円 前年比
2022 1 51,194 178.2 575 10.4 230 14.6 262 2.8 1,324 3.6 5,698 -1.7 9,376 1.2 

2 33,061 102.8 349 -20.2 131 -13.5 228 1.5 1,009 1.9 5,470 0.9 8,188 -0.8 
3 45,942 82.5 539 -10.7 244 2.5 278 4.4 1,435 16.7 5,628 0.7 9,327 2.1 
4 39,324 77.5 530 4.5 260 21.0 347 6.0 1,190 13.9 5,709 1.7 9,348 4.0 
5 54,390 167.8 545 44.3 234 48.6 308 4.1 1,145 14.1 5,838 -1.3 9,416 4.2 
6 62,566 183.5 556 16.4 214 27.6 276 -7.7 1,140 10.5 5,586 -5.2 8,865 -1.1 
7 91,588 101.4 574 0.0 239 0.3 329 1.3 1,228 -11.3 5,989 -1.1 9,454 -2.7 
8 100,625 118.2 444 11.3 198 6.7 355 14.2 1,120 0.8 6,116 -2.0 9,340 0.3 
9 82,290 159.3 537 12.5 195 22.0 298 8.4 1,180 3.8 5,576 -1.7 8,828 1.2 
10 76,441 81.5 643 -1.0 228 1.3 308 8.2 1,240 0.9 5,713 -1.1 9,296 0.0 
11 61,360 35.7 610 -8.5 265 -3.3 310 5.0 1,179 -1.3 5,650 -2.3 9,173 -3.0 
12 65,888 24.0 569 -20.9 303 2.1 382 7.1 1,380 -4.0 7,484 4.6 11,564 1.1 

2023 1 68,816 34.4 538 -6.3 234 1.7 256 -2.3 1,248 -5.8 5,888 3.3 9,457 0.9 
2 71,657 116.7 410 17.5 160 22.2 218 -4.4 1,012 0.3 5,448 -0.4 8,320 1.6 
3 79,324 72.7 573 6.4 272 11.7 272 -1.9 1,334 -7.0 5,637 0.2 9,311 -0.2 
4 57,209 45.5 501 -5.3 256 -1.4 316 -8.8 1,088 -8.6 5,768 1.0 9,188 -1.7 
5 71,831 32.1 538 -1.2 226 -3.3 290 -5.9 1,046 -8.7 5,773 -1.1 9,218 -2.1 
6 87,491 39.8 548 -1.4 235 10.0 283 2.6 1,062 -6.9 5,661 1.3 8,896 0.3 
7 104,673 14.3 542 -5.6 236 -1.4 316 -3.7 1,262 2.8 6,097 1.8 9,570 1.2 
8 117,846 17.1 460 3.4 212 6.8 308 -13.4 1,214 8.4 6,165 0.8 9,501 1.7 
9 100,616 22.3 518 -3.7 194 -0.7 279 -6.4 1,181 0.0 5,683 1.9 8,882 0.6 
10 84,236 10.2 - - - - - - - - - - - -
11 69,326 13.0 - - - - - - - - - - - -

旭 川 市 旭 川 財 務 事 務 所　

新車登録台数(続) 預 金 ・ 貸 出 金 企業倒産 公共投資保証額 有効求
合　計 預  金 貸出金 約定平 件 数  負債額 月中保証額 年度累計額 人倍率

年 月 台数 前年比 億円 前年比 億円 前年比 均金利 件 万円 百万円 増減額 百万円 増減額 倍
2022 1 1,446 -7.9 29,302 1.9 11,357 0.4 1.206 2 26,800 776 428 79,468 12,833 0.98 

2 1,463 -21.0 29,374 1.8 11,374 0.4 1.200 1 10,000 2,717 393 82,185 13,266 1.01 
3 2,725 -15.3 29,250 2.7 11,382 -0.2 1.197 4 36,700 13,501 -2,357 95,687 10,869 1.02 
4 1,476 -17.9 30,108 3.1 11,217 0.4 1.205 2 14,500 21,777 8,659 21,777 8,359 0.98 
5 1,425 -16.2 29,961 3.1 11,181 0.4 1.203 1 1,800 19,058 -333 40,835 8,325 1.01 
6 1,673 -12.8 30,310 2.8 11,243 0.6 1.202 1 7,800 15,413 -146 56,248 8,178 1.06 
7 1,640 -11.7 30,121 3.1 11,333 1.2 1.202 1 10,900 8,803 -2,886 65,052 5,292 1.13 
8 1,497 -5.4 30,018 2.7 11,363 1.4 1.199 1 4,200 5,888 -616 70,941 4,676 1.15 
9 1,785 19.0 29,788 2.7 11,398 1.2 1.202 2 8,337 5,522 463 76,463 5,139 1.17 
10 1,607 12.3 29,933 2.5 11,475 1.6 1.198 4 21,000 2,187 -2,187 78,651 2,952 1.16 
11 1,593 -1.5 30,069 2.6 11,541 1.8 1.197 2 58,100 1,530 142 80,181 3,094 1.17 
12 1,287 -5.4 30,334 2.4 11,648 1.3 1.193 3 21,000 847 -757 81,028 2,336 1.14 

2023 1 1,797 24.3 29,888 2.0 11,540 1.6 1.193 3 25,500 231 -544 81,260 1,792 1.12 
2 1,851 26.5 29,892 1.8 11,526 1.3 1.194 2 26,800 2,588 -129 83,848 1,663 1.06 
3 3,111 14.2 29,722 1.6 11,558 1.5 1.194 3 12,000 10,924 -2,576 94,773 -913 1.07 
4 1,796 21.7 30,458 1.2 11,394 1.6 1.200 1 1,000 11,101 -10,675 11,101 -10,675 0.94 
5 1,656 16.2 30,319 1.2 11,262 0.7 1.207 2 4,600 18,149 -909 29,250 -11,584 0.89 
6 1,947 16.4 30,698 1.3 11,279 0.3 1.204 1 1,000 15,571 158 44,822 -11,426 0.93 
7 1,693 3.2 30,444 1.1 11,311 -0.2 1.205 1 20,000 8,558 -245 53,380 -11,671 0.97 
8 1,641 9.6 30,377 1.2 11,351 -0.1 1.205 0 0 9,202 3,313 62,583 -8,358 0.97 
9 1,999 12.0 30,298 1.7 11,420 0.2 1.210 1 1,000 5,026 -495 67,609 -8,853 0.96 
10 1,824 13.5 - - - - - 3 10,800 3,565 1,377 71,175 -7,476 0.96 
11 1,887 18.5 - - - - - 3 43,500 2,535 1,004 73,710 -6,471 1.00 

自販連旭川 旭 川 財務事務所 帝国データバンク 道 建 設 業 信 用 保 証 職 安
※　新車登録台数：乗用車は普通車･小型車の合計、その他は貨物･バス･軽自動車の合計。

※　公共投資保証額：増減額は前年同月および同期比較
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